UBND HUYỆN THĂNG BÌNH
PHÒNG NỘI VỤ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

#SoKyHieuVanBan #DiaDiemNgayBanHanh
BÁO CÁO

Thực hiện việc giải quyết ý kiến kiến nghị của cử tri

 Kính gửi: UBND huyện Thăng Bình

Thực hiện Công văn số 532/UBND-VP ngày 21/03/2024 của UBND huyện
Thăng Bình tham mưu giải quyết trả lời ý kiến cử tri sau kỳ họp thứ 18, HĐND
tỉnh khóa X, Phòng Nội vụ huyện báo cáo nội dung liên quan như sau:

1. Đối với ý kiến của cử tri xã Bình Phú đề nghị: Huyện chỉ đạo triển khai
việc cắm mốc ranh giới rừng giáp ranh xã Bình Phú, huyện Thăng Bình với xã
Tiên Sơn, huyện Tiên Phước và ranh giới rừng giáp ranh xã Bình Phú với xã Tam
Lộc, huyện Phú Ninh.

* Trả lời: Nội dung này Phòng Nội vụ đã có Báo cáo số 07/BC-NV ngày
05/03/2024 gửi UBND huyện

2. Đối với ý kiến của cử tri về việc đề nghị có giải pháp xây dựng và củng cố
lại hệ thống chính trị vững mạnh, lấy lại niềm tin cho nhân dân (Vì thời gian qua,
các vụ án liên quan đến một số cán bộ, đảng viên trên địa bàn tỉnh Quảng Nam đã
ít nhiều ảnh hưởng đến dư luận xã hội)

* Trả lời:  Về nội dung này, Phòng Nội vụ thấy rằng cần có nhiều giải pháp,
nhiệm vụ căng cơ và trách nhiệm từ nhiều cơ quan, ban ngành, tổ chức trong cả hệ
thống chính trị các cấp. Dựa trên chức năng, nhiệm vụ của ngành, Phòng Nội vụ đề
xuất một số giải pháp sau:

Thứ nhất: Tiếp tục tham mưu cấp có thẩm quyền tập trung lãnh đạo, chỉ đạo
triển khai đồng bộ, có hiệu quả các nhiệm vụ kinh tế, chính trị, văn hóa, xã hội,
quốc phòng an ninh, thực hiện nghiêm các quy định, quy trình về công tác cán bộ

Thứ hai: Đổi mới nội dung, phương thức, nâng cao tính chiến đấu, tính giáo
dục, thuyết phục và hiệu quả của công tác chính trị tư tưởng trong cán bộ, đảng
viên; Đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí
Minh bằng những việc làm cụ thể, thiết thực, hiệu quả; Kiên quyết đấu tranh ngăn
chặn, đẩy lùi tình trạng suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống và các
biểu hiện quan liêu, tham nhũng, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” của một bộ phận
cán bộ, đảng viên. Thực hiện trách nhiệm nêu gương của người đứng đầu cơ quan,
đơn vị theo quy định. Không đề bạt, giới thiệu, bố trí những cán bộ có biểu hiện
suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống vào vị trí lãnh đạo, quản lý các cơ
quan.

Thứ ba:  Tiếp tục thực hiện hiệu quả việc sắp xếp kiện toàn lại tổ chức bộ
máy của hệ thống chính trị các cấp bảo đảm tinh gọn, hoạt động có hiệu lực, hiệu

quả gắn với tinh giản biên chế và cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức.
Nâng cao chất lượng công tác đào tạo, bồi dưỡng, giới thiệu, đề bạt, bổ nhiệm…

Thứ tư: Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác cải cách hành chính, chuyển
đổi số, công tác dân vận chính quyền gắn liền với việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương
hành chính, kiểm tra, giám sát, đẩy mạnh đấu tranh phòng, chống tham nhũng;
thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

Thứ năm: Tiếp tục đổi mới phương thức lãnh đạo của các cấp ủy Đảng; thực
hiện tốt nguyên tắc tập trung dân chủ, chế độ tự phê bình và phê bình, phát huy dân
chủ, trí tuệ của tập thể cấp ủy, giữ vững kỷ luật, kỷ cương của Đảng.

Trên đây là báo cáo việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri, Phòng
Nội vụ huyện kính báo cáo UBND huyện biết, theo dõi, chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT.

KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

#ChuKyLanhDao

		2024-03-21T15:55:54+0700
	Quảng Nam

		2024-03-21T15:56:44+0700
	Quảng Nam

		2024-03-21T15:56:53+0700
	Quảng Nam

		2024-03-21T15:56:53+0700
	Quảng Nam

		2024-03-21T15:56:54+0700
	Quảng Nam